
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI
SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B. 2) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I., PER LA
FORNITURA IN NOLEGGIO DI N.1 SISTEMA DI VISUALIZZAZIONE 3D PER CHIRURGIA
OFTALMICA, OCCORRENTE ALLA SC OCULISTICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – (SPESA € 108.897,20 IVA 22% INCLUSA). CIG
BA0582C78A

Repetto Giulia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

04/02/2026

04/02/2026

0000150 del 04/02/2026

0ab8c2d010277827376a611b5cd07f8c4e0a3bea4527ac80667c69ca83f93619



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO, AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B. 2) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I., PER LA 

FORNITURA IN NOLEGGIO DI N.1 SISTEMA DI VISUALIZZAZIONE 3D PER CHIRURGIA 

OFTALMICA, OCCORRENTE ALLA SC OCULISTICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – (SPESA € 108.897,20 IVA 22% INCLUSA). CIG 

BA0582C78A 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Giulia Repetto 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

PREMESSO CHE: 

• con Determinazione n. 64 del 20/01/2026 quale determina a contrarre veniva indetta una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b 2), 

del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento, in capo alla ditta Alcon Italia Spa – con sede in Milano – 

viale Luigi Sturzo 4 - C.F.07435060152 della fornitura di visualizzazione 3D per chirurgia 

oftalmica, occorrenti alla SC Oculistica dell’Azienda Ospedaliero-universitaria di Alessandria 

• con la determina suddetta venivano altresì individuati i seguenti elementi essenziali del contratto: 

o tipologia di procedura: procedura negoziata, dell’art. 76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 

e s.m.i.; 

o modalità di acquisizione: noleggio  

o durata: 60 mesi 



 

 

o importo negoziabile: € 90.000,00 I.V.A. esclusa  

o opzione rinnovo 36 mesi, anche di 12 mesi in 12 mesi: € 54.000,00 

o oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso: € 160,00 

o criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previa verifica di congruità 

o copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente;  

o Responsabile unico del progetto è Giulia REPETTO – Collaboratore Amministrativo SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL; 

o Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è Giulia REPETTO – Collaboratore 

Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL  

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 

130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti 

al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n. 213054057 in data 20/01/2026 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta Alcon Italia Spa 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE entro il termine fissato per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta 

del 22/01/2026 dalla Ditta Alcon Italia Spa – con sede in Milano – viale Luigi Sturzo 4 - C.F.07435060152, 

per l’importo di € 89.100,00 + IVA 22% oltre a € 160,00 + IVA 22% per costi della sicurezza derivanti da 

interferenze, di seguito riepilogata: 

 

Codice Descrizione Quantità 

8065000588 Ngenuity® 1.5 + K400 keyboard nella seguente 

configurazione: 

Display 3D a schermo piatto 

Carrello mobile con ruote a 360° 

Tastiera wireless 

Videocamera stereoscopica HDR 3D 

Unità di elaborazione integrata 

Software di gestione Ngenuity® 

Manuale operatore 1 



 

 

8065830010 Occhiali 3D polarizzati 12 

8065830009 Clip 3D polarizzati 2 

Periodo di noleggio comprensivo di Assistenza tecnica full risk 60 mesi a partire dalla data di collaudo 

Importo mensile noleggio completo di assistenza tecnica full risk €1.485,00 IVA esclusa 

Importo annuale noleggio completo di assistenza tecnica full risk € 17.820,00 IVA esclusa 

Consegna entro 10 giorni da ordine 

 

VERIFICATA da parte dell’Ingegneria Clinica la regolarità della documentazione tecnica fornita dalla società 

offerente, in merito alle Strumentazioni suddette. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto. 

 

DATO ATTO CHE questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause 

di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 

95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, 

nonché attraverso le richieste effettuate agli Enti preposti per i documenti attualmente non ancora gestiti 

nell’ambito del FVOE 

 

RAVVISATO CHE 

• alla presente procedura è stato assegnato il CIG BA0582C78A da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

• la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante lettera 

commerciale; 

• ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo di € 40,00 determinato 

in base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso 

 

RITENUTO: di richiedere al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., la cauzione 

definitiva per la fornitura in oggetto, per l’importo di € € 4.455,00 (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale 

I.V.A. esclusa); 

 

CONSIDERATO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta a € 89.260,00 

+ IVA 22 % per complessivi € 108.897,20 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 15.010,00+ IVA 22 % (di cui per l’apparecchiatura 14.850,00 + I.V.A 22%, e per gli oneri per la 

sicurezza da interferenza € 160,00 + IVA 22%) per complessivi € 18.312,20 IVA 22 % inclusa per 

l’anno 2026 (periodo presunto 01/03/2026-31/12/2026) non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e 

Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 



 

 

CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”, ed è 

riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento: 

➢ € 74.250,00 + IVA 22 % per complessivi € 90.585,00 IVA 22 % inclusa per gli anni successivi 

(periodo presunto 01/01/2027 – 28/02/2031) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali 

e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile 

al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali 

e di Approvvigionamento, così suddivisi: 

✓ Anno 2027: € 17.820,00+ IVA 22 % (€ 21.740,40 IVA 22% inclusa) 

✓ Anno 2028: € 17.820,00+ IVA 22 % (€ 21.740,40 IVA 22% inclusa) 

✓ Anno 2029: € 17.820,00+ IVA 22 % (€ 21.740,40 IVA 22% inclusa) 

✓ Anno 2030: € 17.820,00+ IVA 22 % (€ 21.740,40 IVA 22% inclusa) 

✓ Anno 2031: € 2.970,00 + IVA 22% (€ 3.623,40 IVA 22% inclusa) 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di aggiudicare, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

dell’art.76, comma 2, lett. b2) del D.Lgs. 31 MARZO 2023, n.36 e s.m.i., la fornitura in noleggio di n.1 Sistema 

di visualizzazione 3D per chirurgia oftalmica destinato alla SC Oculistica, alla ditta di seguito riportata: 

 

Alcon Italia Spa – viale Luigi Sturzo 4 – 20154 Milano – C.F./P.IVA 07435060152 

 

Codice Descrizione Quantità 

8065000588 Ngenuity® 1.5 + K400 keyboard nella seguente 

configurazione: 

Display 3D a schermo piatto 

Carrello mobile con ruote a 360° 

Tastiera wireless 

Videocamera stereoscopica HDR 3D 

Unità di elaborazione integrata 

Software di gestione Ngenuity® 

Manuale operatore 1 

8065830010 Occhiali 3D polarizzati 12 

8065830009 Clip 3D polarizzati 2 

Periodo di noleggio comprensivo di Assistenza tecnica full risk 60 mesi a partire dalla data di collaudo 

Importo mensile noleggio completo di assistenza tecnica full risk €1.485,00 IVA esclusa 

Importo annuale noleggio completo di assistenza tecnica full risk € 17.820,00 IVA esclusa 



 

 

Consegna entro 10 giorni da ordine 

 

2 di definire che ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo di € 40,00 determinato in base 

alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso 

 

3 di richiedere al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs.36/2023, la cauzione definitiva per la 

fornitura in oggetto, per l’importo di € 4.455,00 (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa); 

 

4 di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta a € 89.260,00 + IVA 

22 % per complessivi € 108.897,20 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 15.010,00+ IVA 22 % (di cui per l’apparecchiatura 14.850,00 + I.V.A 22%, e per gli oneri per la 

sicurezza da interferenza € 160,00 + IVA 22%) per complessivi € 18.312,20 IVA 22 % inclusa per 

l’anno 2026 (periodo presunto 01/03/2026-31/12/2026) non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e 

Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026”, ed è 

riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento: 

➢ € 74.250,00 + IVA 22 % per complessivi € 90.585,00 IVA 22 % inclusa per gli anni successivi 

(periodo presunto 01/01/2027 – 28/02/2031) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali 

e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile 

al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali 

e di Approvvigionamento, così suddivisi: 

✓ Anno 2027: € 17.820,00+ IVA 22 % (€ 21.740,40 IVA 22% inclusa) 

✓ Anno 2028: € 17.820,00+ IVA 22 % (€ 21.740,40 IVA 22% inclusa) 

✓ Anno 2029: € 17.820,00+ IVA 22 % (€ 21.740,40 IVA 22% inclusa) 

✓ Anno 2030: € 17.820,00+ IVA 22 % (€ 21.740,40 IVA 22% inclusa) 

✓ Anno 2031: € 2.970,00 + IVA 22% (€ 3.623,40 IVA 22% inclusa) 

 

5 di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG BA0582C78A da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

6 di dare infine atto che questa Azienda si è riservata negli atti l’eventuale attivazione dell’opzione contrattuale 

sotto riportata: 

Rinnovo del contratto  

La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per una durata pari a 36 mesi 

(anche di 12 mesi in 12 mesi) alle medesime condizioni di offerta o migliorative. La stazione 



 

 

appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata 

almeno 15 giorni prima della scadenza del contratto originario. 

L’importo stimato di tale opzione è pari a € 54.000,00 al netto di Iva 

 

7 di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 


